
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района 
от 06.10.2023 № 517

В целях эффективного планирования расходов бюджета Сузунского эайона

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского райЬна от 

06.10.2023 № 517 «О тарифах и расценках, применяемых для формирования 
бюджета муниципальных учреждений и предприятий Сузунского района 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложЕ

на 2024

!НИЮ

2. Отделу общественных связей и информации администрации Сузунского 
района опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте Сузунского района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузу некого района
от ш з  № т

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского райок а 
От 06.10.2023 № 5 1 7

Тарифы и расценки, применяемые для формирования бюджета 
муниципальных учреждений и предприятий Сузунского района на 2)024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов

№
п/п Наименование Ед.

измерения
с НДС/ 

без НДС

Тариф на 202;$ год
1-е

полугодие ш
2-е

лугодие
1 Т еплоснабжение

МУП «Битковское ЖКХ» руб./Г кал без НДС 2495,80 2732,85
МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Бобровский с/с) руб./Г кал без НДС 2305,80 2524,80

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с) руб./Г кал без НДС 2421,06 2651,0 1

МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./Гкал без НДС 2396,25 2623,8 5
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./Г кап без НДС 2392,94 2620.2 1
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Ключиковский с/с) руб./Гкал без НДС 2477,57 2712,89

с. Бобровка, ИП Федоров О.Ю. руб./Гкал без НДС 3215,35 3520,8 1

с. Бедрино, ИП Федоров О.Ю. руб./Гкал без НДС 3215,35 3520,8 1

с. Мереть, ИП Федоров О.Ю. руб./Гкал без НДС 3215,35 3520,8 1

с. Болтово, ИП Федоров О.Ю. руб./Гкал без НДС 3215,35 3520,8 1
МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Мышланский с/с) руб./Гкал без НДС 2421,04 2650,99

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с) руб./Гкал без НДС 2594,47 2840,89

МУП «Шарчинское ЖКХ» руб./Г кал без НДС 2496,60 2733,74
МУП «Шарчинское ЖКХ» 
(Маюровский с/с) руб./Гкал без НДС 4105,00 4495,00

МУП «Шипуновское ЖКХ» руб./Гкал без НДС 2323,66 2544,3 5

ОАО «Сузунское ЖКХ» руб./Гкал с НДС 2442,26 2674,25

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(муниципальное образование 
Каргаполовский с/с)

руб./Гкал с НДС 2397,56 2625,23



ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(муниципальное образование 
Малышевский с/с) руб./Г кал с НДС 2470,01 2704,63

АО «Эффект» руб./Гкал с НДС 3226,19 3226, 19

2

Горячее водоснабжение

компонент на горячую воду руб./мЗ
без НДС

31,03 33,98

компонент на тепловую 
энергию руб./Гкал

без НДС
2035,22 2228, 57

3 Холодное водоснабжение
МУП «Битковское ЖКХ» руб./м3 без НДС 27,67 30,30

81
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Бобровский с/с)
руб./м3 без НДС 29,96 32,

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с)

руб./м3 без НДС
29,96 32,81

МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./м3 без НДС 32,04 35,08
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./м3 без НДС 29,69 32,51
МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Ключиковский с/с)

руб./м3 без НДС 29,06 31,82

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Мышланский с/с)

руб./м3 без НДС 27,63 30,25

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с)

руб./м3 без НДС 27,63 30,25

МУП «Шарчинское ЖКХ» 
(Шарчинский и Маюровский
с/с)

руб./м3 без НДС
32,13 35, 18

МУП «Шипуновское ЖКХ» руб./м3 без НДС 27,47 30,08
ОАО «Сузунское ЖКХ» руб./м3 с НДС 37,24 40,78

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(Каргаполовский с/с)

руб./м3
с НДС 30,78 33,70

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(Малышевский с/с)

руб./м3 с НДС 30,78 33,70

4 Водоотведение сточных вод 
(вывоз ЖБО)
МУП «Битковское ЖКХ» руб./м3 без НДС 167,07
МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Бобровский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./м3 без НДС 118,56
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./м3 без НДС 144,06
МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Ключиковский с/с) руб./м3

без НДС
138,39

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Мышланский с/с) руб./м3 без НДС 138,39



МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Шарчинское ЖКХ» 
МУП «Шипуновское ЖКХ»

руб./м3 без НДС 137,95
руб./м3 без НДС 127,95

ОАО «Сузунское ЖКХ» - 
коллектор

руб./м3 с НДС 110,32

ОАО «Сузунское ЖКХ» (р.п. 
Сузун)

руб./м3 с НДС 255,90

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(Малышевский и 
Каргаполовский с/с)

руб./м3 с НДС 290,34

5 Вывоз ТКО

МУП Спецавтохозяйство руб./м3 без НДС 398,80 436,69
6 Электроэнергия

Население р. п. Сузун руб./кВт с НДС 3,361 3,68
Население сёл руб./кВт с НДС 2,68 2,93
Бюджетные организации руб./кВт с НДС 6,90 7,56

7 Электросвязь
Предоставление в пользование 

абонентской линии руб. с НДС 678,50

Стоимость 1 минуты 
междугородних исходящих 
разговоров

руб. с НДС 5,52

Абонентская плата за 
пользование мини-АТС руб. с НДС 784,23

Абонентская плата за 
пользование параллельным 
аппаратом

руб. с НДС 85,60

8

9

ГСМ
А-92 руб./литр с НДС 50,23 52,69
А-95 руб./литр с НДС 53,84 56,48
Д-т (лето) руб./литр с НДС 67,87 71,20
Д-т (зима) (летнее +3руб.) руб./литр с НДС 70,87 74,34
Пассажирские перевозки
КАВЗ летнее время (кол-во 

мест 29) руб./км с НДС 52,75

КАВЗ зимнее время (кол-во 
мест 29) руб./км с НДС 56,92

ФОРД летнее время (кол-во 
мест 17) руб./км с НДС 40,67

ФОРД зимнее время (кол-во 
мест 17) руб./км с НДС 44,62

ПАЗ летнее время (кол-во 
мест 22) руб./км с НДС 51,99

ПАЗ зимнее время (кол-во 
мест 22) руб./км с НДС 55,33



10 Грузовые перевозки

КАМАЗ (с прицепом 17 т)/ 
т/км - летнее время руб./т. км с НДС 17,61

КАМАЗ (с прицепом 17 т)/ 
т/км - зимнее время руб./т. км с НДС 19,06

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 
т/км летнее время руб./т. км с НДС 19,02

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 
т/км зимнее время руб./т. км с НДС 20,39

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 1 
куб. м/пробег 12 км - летнее 
время

руб./т. км с НДС 134,47

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 1 
куб. м/пробег 12 км - зимнее 
время

руб./т. км с НДС 142,72

11 Расходы на текущий ремонт 
и шины автомобильные % 20,00

12 Уголь для коммунальных 
нужд (со складскими 
расходами, включая 
погрузку)
ДР для ЮЛ (договор с 
топливной корпорацией в т. ч. 
НДС)

руб./тн. с НДС 4515,00

Уголь для населения марок Д, 
ДГ, Г, руб. за 1 тонну (класс Р) руб./тн. с НДС 3193,16

Уголь для населения марок Д, 
ДГ, Г, руб. за 1 тонну (класс П, 
К, О, М)

руб./тн. с НДС 3878,15

13 Дрова

Раскряжёванные до 0,5м, без 
доставки и погрузки

руб./м3
с НДС 882,21

Погрузка вручную руб./м3 с НДС 81,82
Рыночная стоимость с 

доставкой
Дровяная древесина долготье 
(береза)

руб./м3 с НДС 1600,00

Дровяная древесина долготье 
(сосна)

руб./м3 с НДС 1600,00

Дрова колотые (сосна, береза) руб./м3 с НДС 2300,00
Дрова чурками (сосна, береза) руб./м3 с НДС 2150,00
Г орбыль руб./м3 с НДС 600,00

14 Пеллеты

Категория экстра, диаметр 8 
мм руб./тн. с НДС 7343,00

Категория А, диаметр 8 мм руб./тн. с НДС 6923,40



Доставка до р.п. Сузун (20 тн.) руб. с НДС 17200,00

Доставка до р.п. Сузун (7 тн.) руб. с НДС 12200,00

15 Специальная оценка труда руб./место с НДС 800,00
16 Заработная плата, рублей (с 

учетом прогноза ЗП)
Минимальная заработная 

плата в бюджетной сфере руб. с НДС 24775,39 24775,39

Минимальный месячный 
оклад в бюджетной сфере руб. с НДС 7417,00 7417,00

Средняя заработная плата 
работников учреждений 
культуры

руб. с НДС 51473,00 51473,00

Средняя заработная плата 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования

руб. с НДС 49392,80 49392,80

Средняя заработная плата 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений

руб. с НДС 42052,10 42052,10

Средняя заработная плата 
педагогов учреждений 
дополнительного образования

руб. с НДС 59034,00 69034,00

Средняя заработная плата 
социальных работников руб. с НДС 52493,00 52493,00

17 Командировочные расходы
Суточные на территории 

Новосибирской области руб. с НДС 300,00

Суточные за пределами 
Новосибирской области руб. с НДС 700,00

Оплата найма жилья в сутки: 
по документам руб. с НДС Пр факту

без документов руб. с НДС 12,00
18 Страховые взносы в 

государственные 
внебюджетные фонды РФ 
(КОСГУ 213)

% 30,20

19

Медицинский осмотр

Медицинское
освидетельствование водителя 
в р.п. Сузун

руб ./чел. с НДС 80,00



Медицинское
освидетельствование водителя 
в селах района

руб./чел. с НДС 100,00

Медицинский осмотр на 
водительскую справку, 
категория А,В,М, А1,В1

руб./чел. с НДС 2130,00

Медицинский осмотр на 
водительскую справку, 
категории Тв, Тм, С1, С1е, 
С,Се,Д1, Д, Де,Д1е

руб./чел. с НДС 3400,00

Медицинский осмотр для 
работников
декретированных профессий
Женщины после 40 л руб./чел. с НДС 5320,00
Женщины до 40 л руб./чел. с НДС 4905,00
Мужчины до 40 лет руб./чел. с НДС 3545,00
Мужчины старше 40 лет руб./чел. с НДС 3670,00
Мужчины старше 40 лет 

(диспансеризация) руб./чел. с НДС 2405,00

Мужчины до 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 2635,00

Женщины до 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3585,00

Женщины старше 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3355,00

Медицинский осмотр по 
форме 086у и для 
поступления на работу
Женщины до 40 л руб./чел. с НДС 5155,00
Женщины старше 40 л руб./чел. с НДС 5530,00
Мужчины до 40 лет руб./чел. с НДС 3945,00
Мужчины старше 40 лет руб./чел. с НДС 4120,00
Мужчины до 40 лет 

(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3035,00

Мужчины старше 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 2805,00

Женщины старше 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3605,00

Женщины до 40 лет 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3835,00

Диспансеризация 
гражданских и 
муниципальных служащих
Женщины до 40 л руб./чел. с НДС 6270,00
Женщины старше 40 л руб./чел. с НДС 6455,00
Мужчины до 40 л руб./чел. с НДС 4060,00
Мужчины после 40 л руб./чел. с НДС +390,00
Женщины до 40 л 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС л085,00

Женщины старше 40 л 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС  ̂165,00

Мужчины до 40 л руб./чел. с НДС 2285,00



(диспансеризация)
Мужчины после 40 л 
(диспансеризация) руб./чел. с НДС 3385,00

Медицинский осмотр 
работников промышленных 
предприятий и работников 
сельского хозяйства
Женщины до 40 лет руб./чел. с НДС 4610,00
Женщины до 40 лет 
(диспансеризация)

руб./чел. с НДС 3290,00

Женщины старше 40 лет руб./чел. с НДС 4985 ,00
Женщины старше 40 лет 
(диспансеризация)

руб./чел. с НДС 3060,00

Мужчины до 40 лет руб./чел. с НДС 3400,00
Мужчины старше 40 лет руб./чел. с НДС 3525,00
Мужчины до 40 лет 
(диспансеризация)

руб./чел. с НДС 2490,00

Мужчины старше 40 лет 
(диспансеризация)

руб./чел. с НДС 2260,00

20 Дератизация
Дератизация помещений до 
200 кв м руб./100 м2 с НДС 110,00

Дератизация помещений от 
200 до 500 кв м руб./100 м2 с НДС 120,00

Дератизация помещений от 
500 до 1000 кв м руб./100 м2 с НДС 110,00

Дератизация помещений более 
1000 кв м руб./100 м2 с НДС 100,00

21 Дезинсекция
Дезинсекция помещений до 
200 кв м руб./ЮО м2 с НДС 250,00

Дезинсекция помещений от 
200 до 500 кв м руб./100 м2 с НДС 270,00

Дезинсекция помещений от 
500 до 1000 кв м руб./100 м2 с НДС 250,00

Дезинсекция помещений более 
1000 кв м руб./ЮО м2 с НДС 220,00

Акарацидная обработка за 10 
соток руб. с НДС 2300,00

Акарацидная обработка от 10 
соток до 1 га

руб. с НДС 1 о о о ,о о

Акарацидная обработка от 1 га 
до 5 га

руб. с НДС 2500,00

Акарацидная обработка свыше 
5 га

руб. с НДС 2100,00

22 Техническое обслуживание 
кнопки тревожной 
сигнализации в учреждениях 
культуры и образования

р.п. Сузун
один

объект с НДС 650



в селах Сузунского района один
объект с НДС 1100,00

Техническое обслуживание 
системы охранной 
сигнализации

один
объект с НДС 1600,00

Обслуживание системы 
пожарной сигнализации

один
объект с НДС 1587,00

Техническое обслуживание 
системы дымоудаления в 
притиводымной вентиляции

один
объект с НДС 1600,00

Техническое обслуживание 
системы контроля доступа

один
объект с НДС 1100,00

Обслуживание и ремонт 
АДПИ
Малышевский, 
Каргаполовский, Верх- 
Сузунский, Меретский, 
Бобровский, Мышланский, 
Шипуновский, 
Заковряжинский, Болтовский 
с/с

шт. с НДС 350,00

Ключиковский, Шайдуровский, 
Битковский, Шарчинский, 
Маюровский с/с

шт. с НДС 400,00

Обслуживание системы 
видеонаблюдения

Все учреждения один
объект с НДС 896,00

23 Огнезащитная обработка 
деревянных поверхностей
Огнезащитная обработка 

сценической одежды руб./м2 с НДС 50,00

Огнезащитная обработка 
деревянных поверхностей руб./м2 с НДС 50,00

24

Обслуживание системы 
пожарного мониторинга 
«Стрелец-Мониторинг»

один
объект с НДС 2300,00

одна
объектовая
запись

с НДС 27600,00

25 Обслуживание объектов на 
оказание услуг по тревожной 
кнопке

Администрация Сузунского 
района

один объект 
в месяц с НДС 7830,00

Школы, детские сады один объект 
в месяц с НДС 6428,00

МБОУДО "Сузунская ДШИ", 
Ленина 50

один объект 
в месяц с НДС 2200,00

МБОУДО "Сузунская ДШИ", один объект с НДС 2200,00



Ленина 53 в месяц
МБУ ДО "ЦРФКС", 
Строительная 35в

один объект 
в месяц с НДС 6428,00

МБУ ДО "ЦРФКС", Калинина 
100а

один объект 
в месяц с НДС 6428,00

МБУ ССО «Дом милосердия» один объект 
в месяц с НДС 7600,00

МКУ ДО "ДДТ" один объект 
в месяц с НДС 6428,00

МКУ "Спортивно- 
оздоровительный центр"

один объект 
в месяц с НДС 2200,00

МКУ ДО центр "Патриот", с. 
Малышево

один объект 
в месяц с НДС 6428,00

МКУК "КДО", Ленина 55 один объект 
в месяц с НДС 2220,00

МКУК "Сузунская ЦБС" один объект 
в месяц с НДС 2220,00

МКУК "ЦКиДМ" один объект 
в месяц с НДС 2220,00

МКУК "ЦИИ" один объект 
в месяц с НДС 1665,00

Оказание услуг по 
централизованной охране

МКУК "ЦИИ" один объект 
в месяц с НДС 4525,00

Оказание услуг по тревожной 
кнопке (сезонные объекты)
МКУ ДО центр "Патриот", с. 
Каргаполово

один объект 
в месяц с НДС 6428,00

Услуги охраны
Охрана по содержанию 

одного 12-ти часового поста, 
включая выходные и 
праздничные дни

р. п.Сузун
один пост в 
месяц с НДС 55880,00

26 Сузунский район один пост в 
месяц с НДС 69540,00

Охрана по содержанию 
одного круглосуточного 
поста, включая выходные и 
праздничные дни

р. п.Сузун
один пост в 
месяц с НДС 131760,00

Сузунский район
один пост в 
месяц с НДС 139050,00

Техническое обслуживание 
подъемного оборудования

27 МКДОУ Сузунского района 
«Сузунский детский сад №2»

шт. без НДС 15000,00

1. МКОУ Сузунского района 
«Сузунская средняя 
общеобразовательная школа

шт.
без НДС

15000,00



№301 им. В.А. Левина»

28

Лабораторные исследования 
на пищеблоках 
образовательных 
организаций

один
пищеблок

с НДС

16212,00

29
Исследования на 
носительство возбудителей 
кишечных инфекций

руб./чел.
с НДС

1900,00

30 Психиатрическое 
исследование работников руб./чел. с НДС 1300,00

31

Техническое обслуживание 
системы КТС
Помещение администрации 1 установка с НДС 371,40
Дом Милосердия 1 установка с НДС 241,41

0032

Обновление и обслуживание 
программного продукта 
Вижен Софт. Питание в 
детском саду

1
программный

продукт

с НДС

8000,

33 Текущий ремонт здания кв. м с НДС 50,00

34 Прозвонка кабеля включая 
выезд работников

Одно
измерение

с НДС 250,00

35 Оценка профессиональных 
рисков

Одно рабочее 
место

с. НДС
315,00

36

Работы по испытанию 
пожарных лестниц и 
ограждений кровли

Ограждения кровли здания п.м без НДС 110,00
Лестница вертикальная, до 10 
п.м шт. без НДС

5750,00
Лестница вертикальная, от 10 
до 18 п.м шт. без НДС

8050,00
Лестница вертикальная, от 18 
п.м и более шт. без НДС

0350,00
Лестница маршевая, до 2 
маршей шт. без НДС

6900,00
Лестница маршевая, от 2 до 4 
маршей шт. без НДС

10350 00
Лестница маршевая, более 4 
маршей

марш без НДС 2875,00


